---

<sup>30</sup> Por. tamże, s. 33 i 43: *Ad primum casum simulationis quod attinet... quia ipse simulat matrimonium quod est sacramentum, ideoque simulat sacramentum... Quod si pars mentali intentione excludat tantum rationem sacramenti, dicens positive in mente sua: volo matrimonium, sed nolo sacramentum, valet matrimonium et est verum sacramentum. Ratio est quia intentio ministri est necessaria ad ritum sacramentalem ponendum (in casu nostro contractum matrimoniale); sed hoc posito, quod ille ritus habeat sacramenti rationem et effectus sacramentales producat, non pendet ab intentione ministri, sed ab institutione Christi. At si pars non interpretative tantum, sed positive diceret in mente sua: volo matrimonium, sed nolo sacramentum, secus nolo ipsum matrimonium, matrimonium foret nullum, quia iam deficeret consensus in ipsum matrimonium.*

<sup>31</sup> Por. tamże, s. 41: *Modo de altero casu, nempe si contrahens habet quidem intentionem contrahendi matrimonium, sed simul habet intentionem explicitam ac positivam sese non obligandi aliquo modo; scilicet non vult tradere – acceptare jus coeundi, aut illud vult tradere acceptare, sed sua intentione excludit vel limitat ejus ordinationem ad prolem, vel perpetuitatem, vel unitatem, dicens non interpretative tantum, sed positive in mente sua: **Volo contrahere matrimonium, sed nolo tradere alteri parti jus coeundi in ordine ad prolem, aut nolo tradere jus perpetuum et exclusivum.** Non est dubium hunc contrahentem in genere peccare; insuper matrimonium est prorsus irritum ex defectu consensus... Exinde patet intentionem sese non obligandi esse contra substantiam matrimonii.*

symulacji częściowej, opisany przez Gaspariego, sprowadza się do tego, że kontrahent wyrażając zgodę małżeńską, wyklucza jedynie korzystanie z praw małżeńskich, co nie narusza substancji małżeństwa. W tym przypadku intencja zawarcia małżeństwa i zamiar realizowania obowiązków małżeńskich konstituują konsens małżeński, co jest wystarczające do ważnego zawarcia kontraktu małżeńskiego<sup>32</sup>.

Podział symulacji na całkowitą i częściową, wypracowany przez P. Gaspariego, został przyjęty przez judykaturę i stosowany sądownictwie, począwszy od Wyroku Roty Rzymskiej coram Seraphino Many, z dnia 21 stycznia 1911 r.<sup>33</sup>

### 3. Symulacja według Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1917 r. (kan. 1086 § 2)

Przyczyną sprawczą małżeństwa według kan. 1081 § 1<sup>34</sup> KPK 1917, jest *partium consensus*, czyli legalnie wyrażona przez strony zgoda małżeńska. Zgoda owa została w następujący sposób zdefiniowana w kan. 1081 § 2 KPK 1917: